
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 1026 Vineri, 21 octombrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

1.269. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2022 pentru Societatea

Națională a Sării — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Economiei .............................................. 2–4

1.273. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2022 al Regiei Autonome

„Registrul Auto Român”, aflată sub autoritatea 

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii................ 5–7

1.276. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2022 pentru Societatea

„Avioane Craiova” — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei .............................................. 8–10

1.277. — Hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și

cheltuieli rectificat pe anul 2022 pentru Compania

Națională LOTERIA ROMÂNĂ — S.A., aflată sub 

autoritatea Ministerului Economiei ............................ 11–13

ACTE ALE CASEI NAȚIONALE DE ASIGURĂRI 

DE SĂNĂTATE

867. — Ordin pentru modificarea și completarea Normelor

tehnice de realizare a programelor naționale de

sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, aprobate

prin Ordinul președintelui Casei Naționale de  Asigurări 

de Sănătate nr. 180/2022 .......................................... 14–15



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2022 pentru Societatea Națională a Sării — S.A., 

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 4 alin. (1)

lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind întărirea disciplinei financiare

la nivelul unor operatori economici la care statul sau unitățile administrativ-

teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori indirect o participație

majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu modificările și

completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul 2022

pentru Societatea Națională a Sării — S.A., aflată sub autoritatea Ministerului

Economiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

p. Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.269.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

2



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

SOCIETATEA NAȚIONALĂ A SĂRII — S.A.

Sediul/Adresa: Calea Victoriei nr. 20

Cod unic de înregistrare: 1590430

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

3

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

4



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2022 al Regiei Autonome „Registrul Auto Român”,

aflată sub autoritatea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii

Având în vedere prevederile Ordonanței Guvernului nr. 19/2022 cu privire la

rectificarea bugetului de stat pe anul 2022,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, precum și al art. 4

alin. (1) lit. a) și art. 10 alin. (2) lit. a), b) și d) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013

privind întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care

statul sau unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau

dețin direct ori indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea

nr. 47/2014, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2022 al Regiei Autonome „Registrul Auto Român”, aflată sub autoritatea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, prevăzut în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul

transporturilor și infrastructurii, 

Sorin Mihai Grindeanu

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

p. Ministrul muncii și solidarității

sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.273.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

5



ANEXĂ*)
MINISTERUL TRANSPORTURILOR ȘI INFRASTRUCTURII

REGIA AUTONOMĂ „REGISTRUL AUTO ROMÂN”

Calea Griviței nr. 391A, sectorul 1, București, cod 010719

RO 1590236

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

6

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

– mii lei –

0 3 4

I. 1   458.314,00 

1 2   456.847,00 
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4

2 5       1.467,00 

II 6   320.616,00 

1 7   318.224,00 

A. 8     61.531,00 

B. 9     13.645,00 
C.

10   199.632,00 

C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11   191.729,00 

C1 ch. cu salariile 12   159.981,00 

C2 bonusuri 13     31.748,00 

C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14            55,00 
cheltuieli cu plati compensatorii aferente disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor organe de conducere si 
control, comisii si comitete

16       3.534,00 

C5
Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17

      4.314,00 

D. 18     43.416,00 

2 19       2.392,00 

III 20   137.698,00 

IV 1 21 21.963,00 

2 22

3 23

4 24

5 25

V
26   115.735,00 

1 27

2 28

3 29

4

30

5 31

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri 
rectificare     
an 2022

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)
Cheltuieli de exploatare,(Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18) din care:

cheltuieli cu bunuri si servicii

cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate

cheltuieli cu personalul, (Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI SUS

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-
Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-Rd.25), din care:

Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de lege

Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele cofinan ate din 
împrumuturi externe, precum i pentru constituirea surselor necesare ramburs rii 
ratelor de capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri aferente acestor 
împrumuturi

Alte repartiz ri prev zute de lege



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

7

0 3 4

INDICATORI Nr. rd.
Propuneri 
rectificare     
an 2022

1 2

6
32   115.735,00 

7

33     11.459,00 

8

34     63.597,00 

a) 35     63.597,00 

b) 36

c) 37

9
38     52.138,00 

VI 39

VII 40

a) 41

b) 42

c) 43

d) 44

e) 45

VIII 46     65.000,00 

1 47
aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din anii anteriori 48

IX 49     65.000,00 

X

1 50 1669

2 51 1669

3 52       8.708,26 

4
53       7.650,64 

5 54          273,72 

6
55          273,72 

7 56

8 57          699,56 

9 58

10 59 54
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare  nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 
32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul net,  dar nu mai mult de 
nivelul unui salariu de baz  mediu lunar realizat la nivelul operatorului economic în 
exerci iul  financiar de referin  

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în cazul regiilor autonome, 
ori dividende cuvenite actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din care: 

   - dividende cuvenite bugetului de stat 

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - Rd.34 se repartizeaz  la 
alte rezerve i constituie surs  proprie de finan are

VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din care

 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr.mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de 
natur  salarial  *)

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat pe baza cheltuielilor de 
natur  salarial , recalculat cf. Legii anuale a bugetului de stat **)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu (mii lei/persoan ) 
(Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal mediu recalculat  cf. 
Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal mediu (cantitate produse 
finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= (Rd.6/Rd.1)x1000)

Pl i restante
Crean e restante

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli rectificat

pe anul 2022 pentru Societatea „Avioane Craiova” — S.A.,

aflată sub autoritatea Ministerului Economiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) și al art. 10 alin. (2) lit. f) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe anul

2022 pentru Societatea „Avioane Craiova” — S.A., aflată sub autoritatea

Ministerului Economiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezenta

hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

p. Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.276.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

8



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Societatea „Avioane Craiova” — S.A.

Sediul/Adresa: Ghercești, Str. Aviatorilor nr. 10, județul Dolj

Cod unic de înregistrare: 2326144

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

9

– mii lei –

0 3 4
I. 1 58.256

1 2 58.116
a) subven ii, cf. prevederilor  legale în vigoare 3
b) transferuri, cf.  prevederilor    legale  în  vigoare 4 5.609

2 5 140
II 6 63.943

1 7 63.026
A. 8 33.012
B. 9 370
C.

10 23.587
C0 Cheltuieli de natur  salarial (Rd.11=Rd.12+Rd.13) 11 16.772
C1 ch. cu salariile 12 16.667
C2 bonusuri 13 105
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 5.609

cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete 16 473

C5 Cheltuieli cu contribu iile datorate de angajator 17 733
D. 18 6.057

2 19 917
III 20 -5.687
IV 1 21

2 22
3 23
4 24

5 25

V
26

1 27

2 28
3 29

4

30

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri  
rectificare  
an curent  

2022

1 2
VENITURI TOTALE  (Rd.1=Rd.2+Rd.5)
Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE 
MAI SUS

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6=Rd.7+Rd.19)

Cheltuieli de exploatare (Rd. 7= Rd.8+Rd.9+Rd.10+Rd.18), 
din care:
cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul, 
(Rd.10=Rd.11+Rd.14+Rd.16+Rd.17) din care:

alte cheltuieli de exploatare

Cheltuieli financiare
REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20=Rd.1-Rd.6)
IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMÂNAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMÂNAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVIT I

PROFITUL/PIERDEREA NET  A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd. 26=Rd.20-Rd.21-Rd.22+Rd.23-Rd.24-
Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de 
capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

*) Anexa este reprodusă în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

10

5 31

6
32

7

33

8

34
a) 35
b) 36
c) 37

9
38

VI 39

VII 40
a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 19.789
1 47

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 48

IX 49 19.789
X

1 50 321
2 51 221

3
52 6.285

4
53 5.577

5
54 263

6
55 238

7
56

8 57 1.098
9 58 20.739
10 59 1.333
*) Rd.52 = Rd.151 din Anexa de fundamentare nr.2
**) Rd.53 = Rd.152 din Anexa de fundamentare nr.2

Alte repartiz ri prev zute de lege
Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30, 31 ( Rd. 32= Rd.26-(Rd.27 la Rd. 31)>= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin
Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care:

SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

   - dividende cuvenite bugetului de stat

   - dividende cuvenite bugetului local

   - dividende cuvenite altor ac ionari

Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile
cheltuieli privind prestarile de servicii
cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE
Nr. de personal prognozat la finele anului
Nr. mediu de salaria i total
Castigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial

Câ tigul mediu  lunar pe salariat (lei/persoan ) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)

Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculat  cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoan )

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale ( Rd. 57= 
(Rd.6/Rd.1)x1000)
Pl i restante
Crean e restante



GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli 

rectificat pe anul 2022 pentru Compania Națională LOTERIA

ROMÂNĂ — S.A., aflată sub autoritatea 

Ministerului Economiei

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 4 alin. (1)

lit. a) și al art. 10 alin. (2) lit. a) din Ordonanța Guvernului nr. 26/2013 privind

întărirea disciplinei financiare la nivelul unor operatori economici la care statul sau

unitățile administrativ-teritoriale sunt acționari unici ori majoritari sau dețin direct ori

indirect o participație majoritară, aprobată cu completări prin Legea nr. 47/2014, cu

modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se aprobă bugetul de venituri și cheltuieli rectificat pe

anul 2022 pentru Compania Națională LOTERIA ROMÂNĂ — S.A., aflată sub

autoritatea Ministerului Economiei, prevăzut în anexa care face parte integrantă din

prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

NICOLAE-IONEL CIUCĂ

Contrasemnează:

Ministrul economiei,

Florin Marian Spătaru

p. Ministrul muncii 

și solidarității sociale,

Mădălin-Cristian Vasilcoiu,

secretar de stat

Ministrul finanțelor,

Adrian Câciu

București, 19 octombrie 2022.

Nr. 1.277.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

11



ANEXĂ*)
MINISTERUL ECONOMIEI

Compania Națională LOTERIA ROMÂNĂ — S.A.

Sediul/Adresa: strada Poenaru Bordea nr. 20, sectorul 4, București

Cod unic de înregistrare: RO 12397185

B U G E T U L  D E  V E N I T U R I  Ș I  C H E L T U I E L I  R E C T I F I C A T

pe anul 2022

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

12

*) Anexa este reprodusă în facsimil.

– mii lei –

0 3 4
I. 1 1.272.055,00

1 2 1.262.055,00
a) Subven ii, cf. prevederilor legale în vigoare 3 0,00
b) Transferuri, cf. prevederilor legale în vigoare 4 0,00

2 5 10.000,00
II 6 1.111.555,00

1
7 1.111.510,00

A. 8 102.780,13
B. 9 78.937,84

C. 10 206.292,85

C0 Cheltuieli de natur  salarial  (Rd.11 = Rd.12 + Rd.13)
11 198.728,87

C1 ch. cu salariile 12 167.256,54
C2 bonusuri 13 31.472,33
C3 alte cheltuieli  cu personalul, din care: 14 279,19

 cheltuieli cu plati compensatorii aferente 
disponibilizarilor de personal 15 0,00

C4
Cheltuieli aferente contractului de mandat si a altor 
organe de conducere si control, comisii si comitete

16 948,49
C5 Cheltuieli cu contributiile datorate de angajator 17 6.336,30

D. 18 723.499,18
2 19 45,00

III
20 160.500,00

IV 1 21 19.524,61
2 22 6.379,72
3 23 1.388,07
4 24 28,00

5
25 0,00

V
26 135.955,74

1 27 0,00

2 28 0,00
3 29 0,00

4

30 0,00
5 31 0,00

6
32 135.955,74

7

33 10.400,00

Profitul contabil r mas dup  deducerea sumelor de la Rd. 
27, 28, 29, 30 si 31 (Rd.32 = Rd.26 - (Rd.27 la Rd.31) >= 0)

Participarea salaria ilor la profit în limita a 10% din profitul 
net,  dar nu mai mult de nivelul unui salariu de baz  mediu 
lunar realizat la nivelul operatorului economic în exerci iul  
financiar de referin  

Alte repartiz ri prev zute de lege

REZULTATUL BRUT (profit/pierdere) (Rd.20 = Rd.1 - Rd.6)

IMPOZIT PE PROFIT CURENT
IMPOZIT PE PROFIT AMANAT
VENITURI DIN IMPOZITUL PE PROFIT AMANAT
IMPOZITUL SPECIFIC UNOR ACTIVITATI
ALTE IMPOZITE NEPREZENTATE LA ELEMENTELE DE MAI 
SUS
PROFITUL/PIERDEREA NETA A PERIOADEI DE 
RAPORTARE (Rd.26 = Rd.20 -Rd.21 - Rd.22 + Rd.23 - Rd.24 -
Rd.25), din care:
Rezerve legale
Alte rezerve reprezentând facilit i fiscale prev zute de 
lege
Acoperirea pierderilor contabile din anii preceden i
Constituirea surselor proprii de finan are pentru proiectele 
cofinan ate din împrumuturi externe, precum i pentru 
constituirea surselor necesare ramburs rii ratelor de 
capital, pla ii dobânzilor, comisioanelor i altor costuri 
aferente acestor împrumuturi

VENITURI TOTALE  (Rd.1 = Rd.2 + Rd.5)

CHELTUIELI TOTALE  (Rd.6 = Rd.7 + Rd.19)
Cheltuieli de exploatare (Rd.7 = Rd.8 + Rd.9 + Rd.10 + 
Rd.18), din care:
 cheltuieli cu bunuri si servicii
cheltuieli cu impozite, taxe si varsaminte asimilate
cheltuieli cu personalul (Rd.10 = Rd.11 + Rd.14 + Rd.16 + 
Rd.17), din care:

alte cheltuieli de exploatare
Cheltuieli financiare

Venituri totale din exploatare, din care:

Venituri financiare

1 2

p

INDICATORI Nr. 
rd.

Propuneri 
rectificare 
BVC 2022



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

13

8

34 73.177,87
a) 35 73.177,87
b) 36 0,00
c) 37 0,00

9
38 62.777,87

VI 39 0,00

VII
40 0,00

a) 41
b) 42
c) 43
d) 44
e) 45

VIII 46 51.160,56
1 47 0,00

aloca ii bugetare aferente pl ii angajamentelor din 
anii anteriori 48 0,00

IX 49 51.160,56
X

1 50 2.524
2 51 2.422

3
52 6.418

4
53 5.653

5 54 521,08

6
55 521,08

7
56 X

8 57 873,83
9 58 0,00
10 59 18.020,06Crean e restante

*) Rd. 52 = Rd. 151 din Anexa de fundamentare nr. 2
**) Rd. 53 = Rd. 152 din Anexa de fundamentare nr. 2

Pl i restante

Nr. de personal prognozat la finele anului

Nr. mediu de salaria i total
Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/ persoana) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial  *)

Cheltuieli totale la 1000 lei venituri totale (Rd.57 = (Rd.6 / 
Rd.1) x 1000)

cheltuieli cu reclama si publicitate
alte cheltuieli
SURSE DE FINAN ARE A INVESTI IILOR, din care:

Aloca ii de la buget

CHELTUIELI  PENTRU INVESTI II
DATE DE FUNDAMENTARE

Câ tigul mediu lunar pe salariat (lei/ persoana) determinat 
pe baza cheltuielilor de natur  salarial , recalculat cf. Legii 
anuale a bugetului de stat **)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu (mii lei/persoan ) (Rd.2/Rd.51)
Productivitatea muncii în unit i valorice pe total personal 
mediu recalculata cf. Legii anuale a bugetului de stat

Productivitatea muncii în unit i fizice pe total personal 
mediu (cantitate produse finite/ persoana)

cheltuieli privind prestarile de servicii

Minimum 50% v rs minte la bugetul de stat sau local în 
cazul regiilor autonome, ori dividende cuvenite 
actionarilor, în cazul societ ilor/ companiilor na ionale i 
societ ilor cu capital integral sau majoritar de stat, din 
care: 
   -  dividende cuvenite bugetului de stat 
   -  dividende cuvenite bugetului local
   -  dividende cuvenite altor ac ionari
Profitul nerepartizat pe destina iile prev zute la Rd.33 - 
Rd.34 se repartizeaz  la alte rezerve i constituie surs  
proprie de finan are
VENITURI DIN FONDURI EUROPENE

CHELTUIELI ELIGIBILE DIN FONDURI EUROPENE,   din 
care
 cheltuieli materiale
cheltuieli cu salariile



ACTE ALE CASEI  NAȚIONALE DE ASIGURĂRI  DE SĂNĂTATE

CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI DE SĂNĂTATE

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normelor tehnice de realizare 

a programelor naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023, 

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări de Sănătate nr. 180/2022

Văzând Referatul de aprobare nr. DG 3.213 din 7.10.2022 al directorului general al Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

având în vedere prevederile art. 51 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătății, republicată,

cu modificările și completările ulterioare, ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din

Ucraina, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 423/2022 privind aprobarea programelor naționale

de sănătate, și ale Ordonanței Guvernului nr. 19/2022 cu privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2022,

în temeiul art. 291 alin. (2) din Legea nr. 95/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, și al art. 17 alin. (5)

din Statutul Casei Naționale de Asigurări de Sănătate, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 972/2006, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

14

Art. I. — Normele tehnice de realizare a programelor

naționale de sănătate curative pentru anii 2022 și 2023,

aprobate prin Ordinul președintelui Casei Naționale de Asigurări

de Sănătate nr. 180/2022, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 318 și 318 bis din 31 martie 2022,

cu modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La capitolul IV articolul 34, litera i) se modifică și

va avea următorul cuprins:

„i) Perioadele pentru care pot fi prescrise medicamentele,

respectiv materialele sanitare sunt de până la 30, respectiv

31 de zile, după caz, cu excepția medicamentelor specifice

tratamentului bolnavilor cu diabet zaharat, cu afecțiuni

oncologice, cu scleroză multiplă, osteoporoză, hemofilie,

talasemie, hipertensiune arterială pulmonară, epidermoliză

buloasă, scleroză tuberoasă, hiperfenilalaninemie la bolnavii

diagnosticați cu fenilcetonurie sau deficit de tetrahidrobiopterină,

scleroză sistemică și ulcere digitale evolutive, mucoviscidoză,

fibroză pulmonară idiopatică și pentru starea posttransplant,

respectiv a seturilor de inițiere și a materialelor consumabile

pentru sistemele de pompă de insulină cu senzori de

monitorizare continuă a glicemiei, pompele de insulină și

sistemelor de monitorizare continuă a glicemiei, a materialelor

sanitare specifice tratamentului bolnavilor cu epidermoliză

buloasă și a testelor de automonitorizare acordate bolnavilor cu

diabet zaharat cuprinși în programele naționale de sănătate

curative, pentru care perioada poate fi de până la 90/91/92 de zile,

după caz, inclusiv la externarea bolnavului — în urma unui

episod de spitalizare continuă/spitalizare de zi. Pentru bolnavii

cu afecțiuni oncologice și bolnavii cu scleroză multiplă, la

stabilirea perioadei de prescriere se vor avea în vedere starea

bolnavului la momentul prescrierii și prognosticul bolii. Pentru

bolnavii cu fibroză pulmonară idiopatică, la stabilirea perioadei

de prescriere, medicul curant va ține cont de starea clinică a

bolnavului. Perioada pentru care pot fi prescrise medicamentele ce

fac obiectul contractelor cost-volum este de până la 30—31 de zile.”

2. La capitolul VIII, tabelul „Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate

curative pentru anul 2022” se modifică și va avea următorul cuprins:

„Creditele bugetare și de angajament aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2022

mii lei

Denumirea programului de sănătate

Credite 

de angajament

anul 2022

Credite bugetare

anul 2022

Transferuri 

de la bugetul de stat

prin bugetul

Ministerului Sănătății

către bugetul 

Fondului național unic

de asigurări sociale

de sănătate**)

Programul național de oncologie, din care: 3.741.778,09 3.343.658,09 3.252,09

Subprogramul de tratament medicamentos al bolnavilor cu afecțiuni

oncologice (adulți și copii)*)

3.213.196,45 2.979.125,45 2.885,45

Subprogramul de monitorizare a evoluției bolii la pacienții cu afecțiuni

oncologice prin PET-CT

15.108,00 28.424,00 0,00

Subprogramul de reconstrucție mamară după afecțiuni oncologice prin

endoprotezare

714,00 634,00 0,00

Subprogramul de diagnostic și de monitorizare a bolii reziduale a bolnavilor

cu leucemie acută prin imunofenotipare, examen citogenetic și/sau FISH și

examen de biologie moleculară la copii și adulți 

4.189,68 4.061,68 6,68

Subprogramul de radioterapie a bolnavilor cu afecțiuni oncologice realizată

în regim de spitalizare de zi (adulți și copii)

508.548,96 331.392,96 359,96

Subprogramul de diagnostic genetic al tumorilor solide maligne (sarcom

Ewing și neuroblastom) la copii și adulți

21,00 20,00 0,00

Programul național de diabet zaharat 2.164.498,12 1.968.490,12 164,12



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1026/21.X.2022

15

Denumirea programului de sănătate

Credite 

de angajament

anul 2022

Credite bugetare

anul 2022

Transferuri 

de la bugetul de stat

prin bugetul

Ministerului Sănătății

către bugetul 

Fondului național unic

de asigurări sociale

de sănătate**)

Programul național de transplant de organe, țesuturi și celule de origine

umană

55.649,18 51.877,18 8,18

Programul național de tratament pentru boli rare*) 590.223,73 477.527,73 83,73

Programul național de tratament al bolilor neurologice*) 153.653,50 146.474,50 41,50

Programul național de tratament al hemofiliei și talasemiei 204.012,29 193.419,29 120,29

Programul național de tratament al surdității prin proteze auditive implantabile

(implant cohlear și proteze auditive)

24.047,00 21.100,00 0,00

Programul național de boli endocrine 2.225,80 1.699,80 1,80

Programul național de ortopedie 107.750,34 94.785,34 41,34

Programul național de terapie intensivă a insuficienței hepatice 364,00 302,00 0,00

Programul național de boli cardiovasculare 336.194,39 246.799,39 81,39

Programul național de sănătate mintală 2.874,55 2.762,55 0,55

Programul național de diagnostic și tratament cu ajutorul aparaturii de înaltă

performanță, din care: 

39.921,74 23.173,74 56,74

Subprogramul de radiologie intervențională 27.352,94 17.747,94 51,94

Subprogramul de diagnostic și tratament al epilepsiei rezistente la tratamentul

medicamentos 

10.740,00 4.299,00 0,00

Subprogramul de tratament al hidrocefaliei congenitale sau dobândite la copil 377,80 286,80 4,80

Subprogramul de tratament al durerii neuropate prin implant de

neurostimulator medular

1.451,00 840,00 0,00

Programul național de supleere a funcției renale la bolnavii cu insuficiență

renală cronică

1.366.548,27 1.166.655,27 1.226,27

Programul național de PET-CT 53.589,00 36.954,00 40,00

Total 8.843.330,00 7.775.679,00 5.118,00

Cost-volum 1.689.730,32 1.680.815,32 1.371,32

Total general 10.533.060,32 9.456.494,32 6.489,32

*) Sumele nu includ valoarea creditelor de angajament și bugetare aferente contractelor cost-volum. Valoarea acestora este prevăzută distinct.

**) Credite de angajament și bugetare care fac obiectul prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și

asistență umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările

și completările ulterioare, și care sunt incluse în creditele de angajament și bugetare aferente programelor naționale de sănătate curative pentru anul 2022.”

3. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 1) „boli neurologice degenerative/

inflamator-imune, forme cronice”, după litera v) se

introduce o nouă literă, lit. w), cu următorul cuprins:

„w) Spitalul Municipal «Sf. Doctori Cosma și Damian» Rădăuți;”.

4. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 2) „boli neurologice degenerative/

inflamator-imune, forme acute — urgențe neurologice”,

după litera v) se introduce o nouă literă, lit. w), cu următorul

cuprins:

„w) Spitalul Municipal «Sf. Doctori Cosma și Damian» Rădăuți;”.

5. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 29) „Hemoglobinurie paroxistică

nocturnă (HPN)”, după litera h) se introduce o nouă literă,

lit. i), cu următorul cuprins:

„i) Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;”.

6. La capitolul IX titlul „Programul național de tratament

pentru boli rare” subtitlul „Unități care derulează

programul” punctul 30) „Sindromul hemolitic uremic atipic

(SHUa)”, după litera c) se introduce o nouă literă, lit. d),

cu următorul cuprins:

„d) Spitalul Clinic Municipal de Urgență Timișoara;”.

Art. II. — Direcțiile de specialitate din Casa Națională de

Asigurări de Sănătate, casele de asigurări de sănătate și

unitățile de specialitate prin care se derulează programe

naționale de sănătate curative vor duce la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Președintele Casei Naționale de Asigurări de Sănătate,

Adela Cojan

București, 10 octombrie 2022.

Nr. 867.



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|460350]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 1026/21.X.2022 conține 16 pagini. Prețul: 4 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


